

Pozmeňujúci návrh 47**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans**
v mene skupiny ID**Správa****A9-0337/2023****Guy Verhofstadt**Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)**Návrh uznesenia****Odôvodnenie B***Návrh uznesenia*

B. keďže zmeny zmlúv nie sú samoúčelné, ale sú v záujme všetkých občanov Únie, pretože ich cieľom je pretvoriť Úniu tak, aby sa posilnila jej schopnosť konať, ako aj jej demokratická legitimita a zodpovednosť;

Pozmeňujúci návrh

B. keďže zmeny zmlúv nie sú samoúčelné, ale sú v záujme všetkých občanov Únie, pretože ich cieľom je pretvoriť Úniu tak, že sa posilní zvrchovanosť členských štátov a zvýši jej efektívnosť a flexibilita, ako aj jej demokratická legitimita a zodpovednosť; **keďže revíziu zmlúv nemožno vykonať útokom na zostávajúcu zvrchovanosť členských štátov; keďže ukončenie jednomysel'nosti predstavuje vážne riziko pre prežitie Únie; keďže Únia s viac ako 27 členmi nemôže fungovať bez toho, aby členským štátom poskytla dodatočnú flexibilitu, najmä tým, že ponúkne možnosti neuplatňovania, ktoré by boli všeobecnejšie;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 48

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)

Návrh uznesenia

Odôvodnenie D

Návrh uznesenia

D. keďže *inštitucionálny rámec Únie, a najmä jej rozhodovací proces, obzvlášť rozhodovací proces v Rade, sú pre Úniu s 27 členskými štátmi sotva primerané; keďže perspektíva budúceho rozšírenia si vyžaduje reformu zmlúv;*

Pozmeňujúci návrh

D. keďže *rozhodovací proces, najmä v Rade, je nad'alej účinný pri ochrane zvrchovanosti a záujmov 27 členských štátov; keďže perspektíva budúcich rozšírení bude pravdepodobne vyžadovať revíziu zmlúv; keďže takáto revízia musí viesť k Únii, ktorá bude flexibilnejšia vo vzťahu k vnútroštátnym osobitostiam a bude viac rešpektovať posilnenú zásadu subsidiarity;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 49**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans**
v mene skupiny ID**Správa****A9-0337/2023****Guy Verhofstadt**Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)**Návrh uznesenia****Odsek 3***Návrh uznesenia*

3. zdôrazňuje význam reformy rozhodovacieho procesu **v Únii**, aby **presnejšie** odrážal **dvojkomorový** systém, **a to ďalším posilnením právomocí Európskeho parlamentu a zmenou mechanizmu hlasovania** v Rade;

Pozmeňujúci návrh

3. zdôrazňuje význam reformy rozhodovacieho procesu **vnútri Únie**, aby **lepšie** odrážal **demokratický** systém **založený na členských štátoch, ktoré sú v konečnom dôsledku jedinými legitímnymi držiteľmi dôvery svojich občanov**; **zdôrazňuje, že každá reforma rozhodovacieho procesu v rámci Únie musí rešpektovať zvrchovanosť, slobodu a základné záujmy členských štátov**; **domnieva sa preto, že ukončenie jednomysel'nosti v Rade by bolo vážnou, bezohľadným federalistickým ťahom a zradou pôvodného ducha Únie**;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/50

Pozmeňujúci návrh 50

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)

Návrh uznesenia

Odsek 4

Návrh uznesenia

4. **požaduje** posilnenie schopnosti Únie konať výrazným zvýšením počtu oblastí, v ktorých sa o opatreniach rozhoduje hlasovaním kvalifikovanou väčšinou a riadnym legislatívnym postupom;

Pozmeňujúci návrh

4. **dôrazne odmieta** posilnenie schopnosti Únie konať výrazným zvýšením počtu oblastí, v ktorých sa o opatreniach rozhoduje hlasovaním kvalifikovanou väčšinou a riadnym legislatívnym postupom; **zastáva názor, že tieto návrhy neodrážajú priority občanov a sú súčasťou federalistického politického programu, ktorý nezodpovedá organizácii alebo identite Únie;**

Or. en

15.11.2023

A9-0337/51

Pozmeňujúci návrh 51

Gunnar Beck, Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)

Návrh uznesenia

Odsek 11 a (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

11 a. Pripomína, že 13 členských štátov – Bulharsko, Chorvátsko, Česká republika, Dánsko, Estónsko, Fínsko, Lotyšsko, Litva, Malta, Poľsko, Rumunsko, Slovinsko a Švédsko – vydalo 9. mája 2022 neoficiálny dokument, v ktorom uvádzajú, že „nepodporujú neuvážené a predčasné pokusy o začatie procesu smerujúceho k zmene zmlúv“, a naliehavo vyzývajú Úniu, aby „sa neponáhľala do inštitucionálnych reforiem“; domnieva sa, že tento neoficiálny dokument narúša pokusy o zmenu zmlúv s cieľom vykonávať odporúčania Konferencie o budúcnosti Európy a je zbavený akejkoľvek demokratickej legitimity; ďalej sa domnieva, že vrátenie právomocí členským štátom, v ktorých si to situácia vyžaduje alebo povoľuje, by mohlo viesť k efektívnejšiemu rozhodovaniu, ktoré je vhodnejšie na zohľadnenie názorov občanov;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/52

Pozmeňujúci návrh 52

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)

Návrh uznesenia

Odsek 11 b (nový)

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

11 b. konštatuje, že Konferencia o budúcnosti Európy bola neúspechom, ktorý odsúdilo najmenej 13 členských štátov, ktoré nechceli riešiť reformu zmluvy; nesúhlasí s vytváraním panelových diskusií občanov, ktoré nemožno v žiadnom prípade považovať za zástupcov občanov členských štátov; zdôrazňuje, že táto myšlienka prináša vážne problémy z hľadiska výberu jednotlivcov, ich skutočnej reprezentatívnosti, organizácie týchto zhromaždení v členských štátoch, nákladov spojených s príspevkami občanov a platbami pre občanov, ako aj skutočnej a pokračujúcej účasti týchto občanov na celom procese;

Or. en

Pozmeňujúci návrh 53**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans**
v mene skupiny ID**Správa****A9-0337/2023****Guy Verhofstadt**Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)**Návrh uznesenia****Odsek 14***Návrh uznesenia*

14. *navrhuje ďalej rozvíjať spoločné právomoci Únie v oblasti energetiky, zahraničných vecí, vonkajšej bezpečnosti a obrany, politiky vonkajších hraníc v priestore slobody, bezpečnosti a spravodlivosti a cezhraničnej infraštruktúry;*

Pozmeňujúci návrh

14. *zdôrazňuje riziká spojené s ďalším rozvojom spoločných právomocí Únie v oblasti zahraničných vecí, vonkajšej bezpečnosti a obrany; pripomína význam zachovania jednomysel'nosti v Rade v týchto oblastiach; trvá na tom, že jednomysel'né hlasovanie v Rade o týchto otázkach musí zostať v platnosti a že posun smerom k hlasovaniu kvalifikovanou väčšinou pri otázkach v oblasti zahraničnej politiky je krokom na šikmú plochu, ktorý ešte viac naruší zvrchovanosť členských štátov; pripomína, že schopnosť nadväzovať vzťahy s inými štátmi a analogicky aj schopnosť určovať zahraničnú politiku je jedným zo základných prvkov štátnosti a zvrchovanosti;*

Or. en

Pozmeňujúci návrh 54**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans**
v mene skupiny ID**Správa****A9-0337/2023****Guy Verhofstadt**Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)**Návrh uznesenia****Odsek 17***Návrh uznesenia*

17. **navrhuje posilniť a reformovať** postup **uvedený** v článku 7 ZEÚ, pokiaľ ide o ochranu právneho štátu **tým, že sa ukončí jednomyselnosť**, **zavedie jasný časový rámec a o prípadoch porušenia bude rozhodovať Súdny dvor**;

Pozmeňujúci návrh

17. **domnieva sa, že postup stanovený** v článku 7 ZEÚ, pokiaľ ide o ochranu právneho štátu, **je úplne dostatočný pre súčasný stav Únie; konštatuje, že akékoľvek skutočné a preukázané spochybnenie právneho štátu v niektorej krajine Únie by logicky viedlo k účinnému postupu stanovenému v zmluvách; domnieva sa preto, že súčasné otázky týkajúce sa uplatňovania článku 7 sú v prvom rade otázkou politických a ideologických nezhôd zameraných na sankcionovanie politík niektorých členských štátov;**

Or. en

Pozmeňujúci návrh 55**Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans**
v mene skupiny ID**Správa****A9-0337/2023****Guy Verhofstadt**Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)**Návrh uznesenia****Odsek 20***Návrh uznesenia*

20. ***opakuje svoju výzvu***, aby sa rozhodnutia o sankciách, predbežných krokoch v procese rozširovania a iných rozhodnutiach v oblasti zahraničnej politiky prijímali kvalifikovanou väčšinou; ***zdôrazňuje, že v návrhoch sa stanovuje výnimka z tejto zásady pre rozhodnutia, ktorými sa povolujú vojenské misie alebo operácie s výkonným mandátom;***

Pozmeňujúci návrh

20. ***dôrazne nesúhlasí s návrhom***, aby sa rozhodnutia o sankciách, predbežných krokoch v procese rozširovania a iných rozhodnutiach v oblasti zahraničnej politiky prijímali kvalifikovanou väčšinou; ***považuje tento návrh za spôsob, ako oslabiť základnú identitu Únie a zvrchovanosť a hospodársku bezpečnosť členských štátov; konštatuje tiež, že v posledných rokoch boli uložené mnohé sankcie, čím sa preukázala účinnosť a relevantnosť súčasných dojednaní stanovených v zmluvách;***

Or. en

15.11.2023

A9-0337/56

Pozmeňujúci návrh 56

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Jaak Madison, Gunnar Beck, Gerolf Annemans
v mene skupiny ID

Správa

A9-0337/2023

Guy Verhofstadt

Návrhy Európskeho parlamentu na zmenu zmlúv
2022/2051(INL)

Návrh uznesenia

Odsek 33

Návrh uznesenia

33. **vyzýva na** vytvorenie integrovanej európskej energetickej únie; navrhuje, aby bol energetický systém Únie cenovo dostupný a založený na energetickej efektívnosti, **obnoviteľných zdrojoch energie** a **v súlade s medzinárodnými dohodami o zmiernení zmeny klímy**;

Pozmeňujúci návrh

33. **odmieta** vytvorenie integrovanej európskej energetickej únie; navrhuje, aby bol energetický systém Únie cenovo dostupný, a založený na energetickej efektívnosti a **technologickej neutralite vrátane vyžívania jadrovej energie**;

Or. en